تا چند قرن، پول کاغذی چایی تنها صورتی از چاپ بود که مسافران اروپایی می‌شناختند و بحرانی که بر سر پول کاغذی در سرزمینی نزدیک به

غرب پیش آمد، بر بدنامی چاپ افزود. ونیز و جنوا از اوایل قرن چهاردهم در تبریز، پایتخت ایلخانان مغول در ایران، نمایندگی تجاری داشتند. ریخت و پاشهای فرمانروای مغول، کیخاتوخان، که از ۱۲۹۱ تا ۱۲۹۵ (۶۹۰-۶۹۴ ه. ق.) حکومت می‌کرد خزانه او را خالی کرده بود، و اوسعی کرد که با چاپ پول کاغذی بر این مشکل غلبه کند. بر اسکناسهای او که در ۱۲۹۴ (۶۹۳ ه. ق.) چاپ باسما‌ای شده است، تاریخ چاپ اسکناس و هشداری به جا‌علان به عربی و چینی نقش بسته<sup>۲</sup> و با خوشحالی پیشگویی شده بود که با این کار «فقر و بینوایی از میان مردم برود و غلات و حبوب ارزان گردد و غنی و فقیر با هم برابر شوند».<sup>۳</sup> اما جادو کارگر نیفتاد.